AUTÓGRAFO 4149
(Enc. p/Ofício nº 263/2015)
PROJETO DE LEI Nº 199/2014
(Autor: Edvaldo Hungaro)
ASSUNTO: “Institui a obrigatoriedade do uso de máscaras, luvas e toucas descartáveis em lanchonetes fast foods e similares, no âmbito do município de Itatiba, conforme especifica.”
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Edvaldo Hungaro, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 97ª Sessão Ordinária, realizada no último dia onze, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

“Art. 1º- Fica instituída a obrigatoriedade do uso de máscaras, luvas e toucas descartáveis em lanchonetes fast foods, padarias, ambulantes, restaurantes e similares, no âmbito do município de Itatiba.

Art. 2º- Aplica-se o disposto nesta Lei a todos aqueles que manipulem diretamente os alimentos em seu preparo, tais como cozinheiros, chapeiros e seus auxiliares.

Art. 3º- A Secretária Municipal de Saúde será a responsável pela a fiscalização desta Lei, bem como, terá o prazo de 30 (trinta) dias, após sua publicação, para estabelecer condições técnico-operacionais, se necessário.

Art.4º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.”

"DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade de votos, com duas emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.” Itatiba, 11/03/2015. a) Edvaldo Hungaro, Presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Thiago V. C. Soares, Assistente Jurídico Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. DIRETORIA LEGISLATIVA, em 17 de março de 2015.
EDVALDO HUNGARO
Presidente